
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

KARS İLİ SARIKAMIŞ İLÇESİ İÇME SUYU  

ARITMA TESİSİ SU KALİTESİNİN  

MEVSİMSEL DEĞİŞİMİNİN İNCELENMESİ 
 

Hacer ÖZGER 
 

Yüksek Lisans Tezi 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

Çevre Bilimleri Bilim Dalı 

Dr. Öğr. Üyesi Şahset İRDEMEZ 

2019 

Her hakkı saklıdır 

  



 
 

ATATÜRK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 
 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 
 

 

KARS İLİ SARIKAMIŞ İLÇESİ İÇME SUYU ARITMA TESİSİ SU 

KALİTESİNİN MEVSİMSEL DEĞİŞİMİNİN İNCELENMESİ 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Hacer ÖZGER 

 

 

 

 

 
 

 

 

ÇEVRE BİLİMLERİ ANABİLİM DALI 

Çevre Bilimleri Bilim Dalı 

 

 

 

 

 

 
 

[...]
Toplam Koliform ad/100 ml   0 

Toplam Bakteri ad/ml 100 500 

Radyoaktivite 

Alfa Aktivitesi  Bq/l 0,037 0,037 

Beta Aktivitesi Bq/l 0,37 0,37 

 

  



21 
 

 

3. MATERYAL ve YÖNTEM 

3.1. Materyal 

3.1.1. Çalışma alanının tanıtılması 

Kars ili; kuzeyde Ardahan, doğuda Ermenistan’ın Shirak yönetim bölümü, 

güneydoğuda Iğdır, güneyde Ağrı, batıda ise Erzurum illeri idari alanları arasında 

bulunmaktadır. Kars İli idari olarak, Merkez, Sarıkamış, Selim, Kağızman, Digor, 

Arpaçay, Akyaka, Susuz olmak 8 ilçeden ve bu ilçeler dâhilindeki 383 köyden 

oluşmaktadır. İl yaklaşık olarak 9939 km2 yüzölçümüne sahiptir(Demir, 2015). 2017 

yılı verilerine göre Kars ilinin nüfusu 287 654 olup, bu nüfusun %51,97’si erkek, 

%48,03’ü kadındır. 2018 yılı verilerinin ise tahmini olarak 286 503 olacağı 

belirlenmiştir. 

Sarıkamış ilçesi, Kars ilinin nüfus açısından merkezi ilçeden sonra gelen en büyük 

ilçesidir. 1752 km2 alanı olan ilçe bir plato üzerindedir. İlçenin doğusunda Kağızman ve 

Selim ilçeleri, batıda Erzurum’un Şenkaya ve Horasan ilçeleri, güneyde ise Ağrı’nın 

Eleşkirt ilçesi bulunmaktadır (Saraçoğlu 2011). 

 

Şekil 3.1. Araştırma sahasının konum haritası 



22 
 

 

3.1.2. Çalışma alanının coğrafyası 

Erzurum-Kars Bölümü’nde yer alan araştırma sahası, bu bölümün dağlar, vadiler ve 

yüksek plâto düzlüklerinden oluşan morfolojik görünümüyle uyum içerisindedir. 

Nitekim yüksek dağlık alanlarla birlikte, merkezî püskürme ve yarık volkanizması 

sonucu ortaya çıkan malzemenin yayılmasıyla belirmiş plâtolar ve tektonik kökenli 

depresyonlar, ana jeomorfolojik birimleri oluşturur. Aras nehri ve Kars çayı ile bu 

akarsulara ait kollar tarafından derin bir şekilde yarılmış olan sahada, yükselti farkları 

1500 m’yi aşabilmektedir. Dikey yönde görülen önemli yükselti farkları, akarsu 

aşındırmasının etkin olarak sürmesine yol açarken, eğimli ve engebeli bir topoğrafik 

yapının ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır (Sevindi 2018). 

3.1.3. Çalışma alanının iklimi (yağış, sıcaklık, buharlaşma vb.) 

Plâneter ve coğrafî faktörlere bağlı olarak sahada, Doğu Anadolu’nun Karasal İklim 

şartları etkili olmaktadır. Türkiye’de sıcaklık değerlerinin dağılışı konusunda yapılan 

çalışmalarda ve hazırlanan gerçek izoterm haritalarında, en düşük ortalama sıcaklık 

derecelerinin kuzeydoğu Anadolu’nun yüksek plâtolarında gerçekleştiği tespit 

edilmiştir. Bu nedenle, araştırma sahasının da içinde bulunduğu bu alan ülkemizin en 

soğuk yöresidir. Gerçekten de Sarıkamış meteoroloji istasyonunun 42 yıllık (1962-

2004) gözlem verilerine göre yıllık ortalama sıcaklık 3,2°C bulurken, yıllık sıcaklık 

amplütüdü 25,4°C’ye ulaşmaktadır. Sahada donlu geçen günler sayısı ise 200 günü 

aşabilmektedir. 

Araştırma sahasındaki en önemli akarsuları Aras nehri ve Kars çayı oluşturmaktadır. Bu 

akarsular, saha içerisinde volkanik plâto yüzeylerini yararak akış gösterdiklerinden 

kanyon şekilli vadileriyle dikkati çekerler. Aras nehri ve Kars çayına ait akım 

değerlerinin yıl içerisindeki değişimleri incelendiğinde, iki seviye alçalması (Eylül, 

Ocak, Şubat) ile iki seviye yükselmesi (Kasım ve Mayıs) gösteren, Yağmurlu-Karlı 

Karmaşık Rejime sahip oldukları görülür. Sarıkamış ve çevresinde, intrazonal topraklar 

grubu içerisinde yer alan kahverengi orman toprakları ve volkanik formasyonlar 



23 
 

 

üzerinde gelişmiş topraklar geniş yayılış gösterir. Bunların dışında, zonal topraklardan 

olan çernezyomlar Kars plâtosu üzerinde, kestane renkli topraklar ise Aras nehrinin 

güneyindeki alanlarda göze çarpar. Azonal topraklar grubunda bulunan alüvyal, 

kollüviyal ve hidromorfik alüviyal topraklara akarsu vadilerinde rastlanırken; litosolleri 

daha çok erozyonun etkili olduğu, bitki örtüsünden yoksun çıplak dağlık alanlar 

görülmektedir (Sevindi 2018). 

Sarıkamış’taki köy yerleşmeleri, Aras nehri ve Kars çayı tarafından derin bir şekilde 

parçalanmış olan sahada; akarsu vadileri ve bu vadilerin yamaçlarında ya da parçalı 

görünüm kazanmış plâto yüzeyleri üzerinde yer alır. Başta iklim şartları olmak üzere, 

topoğrafik yapı, bitki örtüsü ve içme suyu temini gibi faktörlerin etkisiyle yerleşmelerin 

genellikle toplu dokulu olduğu dikkati çeker. Yürütülen ekonomik faaliyetler yanında, 

arazi mülkiyetleri, gelenek ve görenekler ile güvenlik gibi beşerî faktörler de toplu 

dokunun ortaya çıkışında büyük ölçüde etkili olmaktadır. 

3.1.4. İçme suyu arıtma tesisi hakkında genel bilgiler 

Sarıkamış Belediyesi İçme ve Kullanma Suyu Arıtma Tesisi 40.345829 enlem ve 

42.587521 boylamda yer almaktadır. Mevcut hali ile ham su kaynağı Kızılçubuk deresi 

Çataldere, Acısu ve Kut deresidir. Ancak bu derelerden elde edilen su, ihtiyacı 

karşılayamamakta ve Sarıkamış’a 8,5 kilometre uzaklıktaki Kızılçubuk deresinde 

yapılacak içme suyu göletinin tamamlanmasıyla su ihtiyacının karşılanması 

planlanmıştır. İçme suyu arıtma tesisi 18.144 m3/gün debili suyu arıtacak şekilde 

tasarlanmıştır. 



24 
 

 

 

 

Şekil 3.2. Araştırmanın gerçekleştirildiği alanın uydu görüntüsü  
(https://www.google.com.tr/maps/place/Sar%C4%B1kam%C4%B1%C5%9F+Belediyesi+%C4%B0%C3

%A7me+Suyu+Ar%C4%B1tma+Tesisi/@40.3438421,42.582431,2211m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x

406966e18b73374b:0x3c144cb1d6118408!8m2!3d40.3452879!4d42.588011 Erişim: 25.12.2018) 

Tesise giren ham su havalandırma, ön klorlama, koagülasyon, flokülasyon, çöktürme, 

filtrasyon ve son klorlama işlemlerinden geçirilerek içme ve kullanma suyu kalitesine 

getirilerek temiz su deposundan cazibeyle şehir şebekesine verilmektedir. 



25 
 

 

2500 m3 kapasiteli arıtılmış su deposunun çıkış kolektöründen hem proses için gerekli 

servis suyu hem tesis personeli için içme ve kullanma suyu temin edilmekte ve arıtılmış 

su bir hat ile şehir şebekesinin 1. kademesine verilmektedir. 2500 tonluk depo girişinde 

4000 tonluk depoyu besleyen ikinci bir hat bulunmakta, 4000 tonluk depodan ise şehrin 

ikinci kademesi beslenmektedir. 

Arıtma tesisi girişinde yer alan debi ölçer, bulanıklık ölçer ver pH-metre ile tesis 

çıkışında bulunan debi ölçer, pH metre ve bakiye klor analizöründen ölçülen değerler, 

tesis bilgisayarına sürekli olarak kaydedilmektedir. Ayrıca tesiste bulunan laboratuvarda 

ham su ve çıkış suyu uygunluğu kontrol edilmektedir. 

Tesiste bulunan tüm üniteler soğuk bölge olması nedeniyle tamamen kapalı inşa edilmiş 

olup, merkezi ısıtma sistemi ile ısıtılmaktadır. Tahliye sistemi dışında tüm borular ısı 

izolasyonludur. Bütün havuzların drenaj ve taşkın tahliye boruları beton boru ve 

rögarlardan oluşan genel tahliye sistemine bağlanmakta ve cazibeyle Sarıkamış deresine 

akmaktadır. Tesiste oluşan evsel atık sular fosseptikte biriktirilerek belirli aralıklarla 

vidanjörle çektirilmektedir. Tesis laboratuvarı TS 266’da belirtilen fiziksel ve kimyasal 

parametrelerin ölçümünü ve analizini yapabilecek kapasitede olup tesisteki tüm numune 

alma pompaları buradan kumanda edilmektedir. 

3.2. Yöntem 

Bu araştırmada içme suyu numunelerine yönelik ham su analiz değerleri ve arıtma tesisi 

çıkış suyu değerleri Temmuz 2017-Haziran 2018 tarihleri arasında tesisten elde 

edilmiştir. Araştırmada karşılaştırılan içme suyu parametreleri; pH, sıcaklık, elektriksel 

iletkenlik, renk, alkalinite, nitrit, bulanıklık, demir, organik madde miktarı, sülfat, 

mangan, amonyum ve alüminyum olarak sıralanmaktadır. Bu bölümde öncelikle arıtma 

tesisinde ham suyun arıtılmasına ilişkin aşamalar genel hatlarıyla ele alınmıştır. Daha 

sonra ham suyun kalite parametrelerini belirlemek amacıyla tesiste gerçekleştirilen 

analizlere ilişkin yöntemsel bilgiler sunulmuştur. 



26 
 

 

3.2.1. İçme suyu arıtmasına ilişkin akım şeması 

Su, bulunduğu kaynaklarda temiz olsa da temas içerisinde bulunduğu her noktada 

kirlenme riski içermektedir. Su toplama havzalarında yerel yönetimlerin arıtma 

işlemiyle elde ettikleri ham su, depolar, şebeke dağıtım hatları gibi karmaşık 

sistemlerden geçerek nihai tüketime hazırlanmaktadır. Bu karmaşık iletim sürecinde 

meydana gelebilecek sorunlar su kalitesini değiştirmektedir. Bu süreç, suyun son 

kullanma noktalarında su artıma sistemlerinin önemini ortaya koymaktadır. 

İçme sularının arıtılmasındaki temel amaçlar şu şekilde sıralanmaktadır (Eroğlu 2008): 

 Su sıcaklığının azaltılması ya da arttırılması, 

 Renk, bulanıklık, tat ve kokunun giderilmesi, 

 Mikroorganizmaların uzaklaştırılması, 

 Demirin ve manganezin uzaklaştırılması, 

 Amonyum (NH4
+) giderilmesi, 

 Oksijen konsantrasyonunun yükseltilmesi, suya bazen CO2 verilmesi, bazen 

giderilmesi, hidrojen sülfür (H2S), metan (CH4) gibi gazların sudan giderilmesi, yani 

gaz transferi, 

 Asitlerden temizleme, 

 Su sertliğinin düşürülmesi, 

 Sudaki korozif özelliğin giderilmesi, 

 Tuzluluğun giderilmesi, 

 Zararlı kimyasal maddelerin giderilmesi. 

Bu çalışmada su numunelerinin elde edildiği içme suyu arıtma tesisindeki arıtma işlemi; 

tesise suyun alınması, havalandırma, ön klorlama, karıştırma ve flokülasyon, alüm ve 

kireç dozlaması, filtrasyon, geri yıkama ve son klorlama işlemleri sırasıyla 

gerçekleştirilmektedir. 



27 
 

 

Tesise Suyun Alınması: Çataldere, Acısu, Kut ve Kızılçubuk su alım hattından vana 

odasına gelen su, artırma tesisine 600 mm’lik tesis giriş borusu ile bağlanmaktadır. 

Havalandırma Yapısı: Tesis girişinde yer alan boruya monte edilmiş debimetre 

aracılığıyla aynı boru üzerinde bulunan oransal akım ayar vanası kumanda edilerek 

istenen miktarda ham suyun tesise alımı gerçekleştirilmektedir. Giriş borusunda 

bulanıklık ve pH ölçümü de gerçekleştirilmektedir. Havalandırmada by-pass işlemi 600 

mm’lik kelebek vanalarla gerçekleştirilir ve havalandırılan su çelik boru ile vana 

odasına geçiş yapar. 

Hızlı Karıştırma Yapısı: Havalandırmadan geçen su hızlı geçiş yapısına iletilerek, 

karıştırma yanı sıra alüm ve kireç dozlaması da gerçekleştirilir. Yüksek hızlı 

karıştırıcıları içeren havuzlarda koagülasyon sağlanmakta ve su yavaş karıştırma 

havuzuna iletilmektedir. 

Yavaş Karıştırma Yapısı: Hızlı karıştırma yapısından dört adet yavaş karıştırma 

havuzuna dağıtılan suyun, motor kumandalı sürgülü kapaklarla geçişi sağlanmaktadır. 

Bu sistemde dört adet flokülatör yer almaktadır. Yavaş karıştırma havuzundan 

savaklanarak çıkış yapan floküle edilmiş su, durultucu havuzuna geçiş yapmaktadır. 

Durultucu Yapısı: Durultucuya gelen su, motor kumandalı sürgülü vana ile sekiz adet 

dikdörtgen basit çökeltim havuzuna dağıtılmaktadır. Taşkınların önlenmesine yönelik 

olarak kanalın sonunda taşkın savağı bulunmaktadır. Dağıtımdan giriş kapağına gelen 

sularda oluşan yumakların bozulmamasına dikkat edilmektedir. Çökeltim havuzlarının 

tabanında biriken çamurun tahliyesi yapılmaktadır. Bu çamurlar toplanarak 

yoğunlaştırma havuzuna gönderilmektedir. 

Filtrasyon ve Geri Yıkama: Durultucudan duru su toplama kanalına gelen su hızlı kum 

filtresine geçiş yapmaktadır. Filtre yatağından süzülen su, filtre taban drenajı 

aracılığıyla besleme kanalının altındaki galeriye geçiş yapmaktadır. Her filtrenin çıkış 

borusu üzerinde su numunesi muslukları bulunmaktadır. Burada suyun filtrasyonu 



28 
 

 

gerçekleştikçe filtre kirlenmekte ve yük kaybı artmaktadır. Filtrede su kalitesinin 

bozulmaması amacıyla geri yıkama işlemi yapılmalıdır. Filtrelenmiş suyu toplamak ve 

filtre geri yıkama suyunu tekdüze dağıtmak amacıyla beton plaklar üzerine yerleştirilen 

nozullardan oluşan drenaj sistemi kullanılmıştır. Filtrelerde önce 3 dakika hava, daha 

sonra 10 dakika su ile geri yıkama yapılır. Yıkanan filtrelerden geçen su toplanarak geri 

kazanım havuzuna iletilir ve klorlama işlemine geçilir. 

Son Klorlama İşlemi ve Klor Temas Tankı: Hızlı kum filtresinden klor temas havuzuna 

gelen su, mikroorganizma üremesi, çoğalması ve su kalitesinin bozulmasını engellemek 

amacıyla depolama öncesi klorlanmaktadır. Klor temas havuzundan çıkan sular, 

toplama kanalına dökülerek temiz su deposuna iletilir. 

Temiz Su Deposu: İki göze sahip içme suyu deposu şehir şebekesi ve arıtma tesisi 

gereksinimini karşılamaktadır. 2500 m3’lük temiz su deposu, giriş borusunda ultrasonik 

tip debimetre ile su debinin ölçümünü sağlamaktadır. 

Kimya ve Klor Binası: Arıtma tesisinde alüm, kireç ve klor bu binada depolanmakta ve 

çözeltiler hazırlanmaktadır. Depoda havalandırma için pencere tipi fanlar kullanılır. 

Burada alüm ve kireç çözeltileri hazırlanarak dozlama pompaları ile dozlanır. 

Alüm Tesisi ve Kireç Binası: Bu tesislerde birer adet yedek alüm ve kireç tankı olmak 

üzere üçer adet toplam altı tank bulunmaktadır. Kireç çözelti haline getirilerek hızlı 

karıştırma havuzunda dozlama yapılır. 

Klorlama Tesisi: Bu tesis, klorinatör odası ve tank deposundan oluşmaktadır. Tesiste 

havalandırmayı sağlamak amacıyla fanlar, kaçakları önlemek amacıyla detektörler yer 

almaktadır. 9 adet klor tankı bulunan tesiste, klor tanklarının değişimi otomatik olarak 

cihazların uyarı vermesi sonrasında tank devreye alınmaktadır. 



29 
 

 

3.2.2. Araştırmada içme suyu analizlerinde kullanılan yöntemler 

Arıtma tesisinde işlem gören su numunelerine, işletme bünyesinde uygulanmış analizler 

şu şekilde sıralanabilir: 

pH: pH bir çözeltinin asit veya baz olma durumunun şiddetini gösteren bir terimdir. pH, 

hidrojen iyonu konsantrasyonunun (-) logaritmasıdır (pH=-log [H]). pH metre ile sudaki 

hidrojen iyonu aktivitesine göre potansiyel ölçümü gerçekleştirilmektedir. 

Renk: Numune alma kurallarına uygun olarak alınmış su numunesinden yeteri kadar 

alınarak bulanıklık varsa santrifüjlenir ve berrak kısmı filtre kâğıdından süzülür. Hafif 

bir bulanıklık, hakiki renkten daha koyu bir rengin bulunmasına neden olmaktadır. 

Spektrofotometre çalıştırılarak dalga boyu 455 nm’ye ayarlanır. Süzülmüş saf su ile 

cihazın sıfır ayarı yapılır. Ölçümü yapılacak numune küvete doldurulur. Küvet 

spektrofotometreye yerleştirilerek okuma yapılır. Ölçülen değer ölçüm aralığının 

üstünde ise seyreltme yapıldıktan sonra tekrar okuma yapılıp seyreltme oranına göre 

sonuç hesaplanır. 

EC: Suyun iletkenliği ölçülerek, sudaki iyon miktarı yaklaşık olarak tayin edilebilir. 

İletkenlik değerinin 0,55-0,70 ile çarpımı suyun tuzluluğu hakkında bir fikir edinilebilir. 

Aynı şekilde, bu ilişkiden faydalanarak bulunan ampirik (deneye dayalı) sonuca göre, 

normal sularda iletkenliğin 100’e bölünmesiyle, sudaki anyon (=katyon) toplamı meq/L 

olarak hesaplanır. 

Amonyum (Amonyak): 50 ml su numune alınarak 1 ml senyet tuzu ilave edilmekte ve 

karıştırılmaktadır. Ardından 1 ml nesler reaktifi eklenerek karıştırılmakta ve 15 dakika 

süreyle çözelti bekletilmektedir. Aynı işlemler, şahit (kör) çözelti için saf suya 

uygulanmakta ve 425 mm dalga boyunda spektrum okuması gerçekleştirilmektedir. 

Organik Madde: 50 ml su numune alınarak 5 ml 1+3’lük sülfürik asit ilave edilmekte, 

ardından 5 ml N/80’lik potasyum permanganat çözeltisi eklenmektedir. Oluşan çözelti 



30 
 

 

30 dakika boyunca 70℃’deki su banyosunda bekletilmektedir. 30 dakika sonunda su 

banyosundan alınan numuneye 5 ml amonyum oksalat çözeltisi ilave edilmekte ve hafif 

pembe renk oluşuncaya kadar N/80’lik potasyum permanganat ile titre edilmektedir. 

Çözelti için harcanan potasyum miktarı kaydedilmektedir. 

Sülfat: 50 ml su numunesi alınarak 2,5 ml sülfat reaktifi ilave edilmekte ve 

karıştırılmaktadır. Aynı işlemler şahit çözelti için saf suya uygulanmaktadır. Su 

numunesinin bulunduğu erlene spatül ucuyla baryum klorür ilave edilmekte ve 

manyetik karıştırıcıda 1 dakika süreyle karıştırılmaktadır. Karıştırma sonucunda 

çözeltinin 420 nm dalga boyunda spektrum okuması gerçekleştirilmektedir. 

Mangan: 40 ml su numune alınarak buna 1 ml 5 N Sülfürik Asit ilave edilmektedir. 5 ml 

Mixet reaktifi ilave edildikten sonra 2-10 dakika arası çözelti bekletilmektedir. 2 ml 

EDTA-hidroksil amonyum klorür reaktifi karıştırarak çözeltiye ilave edilmekte ve 10-

20 dakika arası beklenmektedir. Aynı işlemler şahit çözelti için saf suya uygulanmakta 